РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.09.2016 г.                                                 г. Бодайбо                                                      № 745-п
О внесении изменений в постановление администрации Бодайбинского городского поселения от 11.11.2013 г. № 466–пп «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования на период 2014–2016 годов»

            Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 26 Устава Бодайбинского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Продлить срок действия муниципальной программы ««Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования на период 2014–2016 годов» до 2018 года.

2. Внести следующие изменения в постановление администрации Бодайбинского городского поселения от 11.11.2013 г. № 466-пп «Об утверждении  муниципальной  программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда  Бодайбинского муниципального образования на период 2014-2016 годов» (далее -  муниципальная программа):

2.1. Наименование муниципальной программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования на период 2014–2016 годов», изложить в следующей редакции ««Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования на период 2014–2018 годов».

2.2. Строку «Объемы и источники муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции:
	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации программы составляет 166091,40 тыс. руб.

 в том числе по  годам:
2014 г. - 14 010,3  тыс .руб.;

2015 г.-  23 151,8  тыс. руб.;

2016 г.-  102122,10  тыс. руб.;
2017 г. – 15 560,3 тыс. руб.;

2018 г. - .4 351,9 тыс. руб.
 средства из областного бюджета –  90619,60 тыс. руб., по годам:

2014 г. –  2 657,1 тыс. руб.;

2015 г. -  6 199,9 тыс. руб.;
2016 г. –  81762,6  тыс. руб.;

2017 г. – 0;
2018 г. -.0
 средства из местного бюджета –  75471,80 тыс. руб., по годам:
2014 г. 11 353,2  тыс. руб.;

2015 г. – 12 085,7  тыс. руб.;

2016 г. –  27254,5  тыс. руб.;

2017 г. – 15 560,3 тыс. руб.
2018 г. – 4 351,9 тыс. руб.
-бюджет администрации г. Бодайбо и района:

2015г.- 4 866,2  тыс. руб.

Финансирование программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов в соответствии с действующим законодательством. Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании  областного и местного бюджетов  на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей  бюджетов всех уровней и затрат, необходимых  для  реализации программы.

         2.3. Раздел 4  муниципальной программы изложить в новой редакции:
«РАЗДЕЛ 4.

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

         Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством за счет  средств  бюджета Иркутской области (далее – областной бюджет), средств бюджета Бодайбинского муниципального образования (далее - местный бюджет).

         Предполагается, что общий объем финансирования муниципальной программы составит  166091,40 тыс. рублей, в том числе:

Объем и источники финансирования муниципальной программы

	Источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы, в тыс. рублях

	За весь

период реализации
	                  В том числе по годам

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Муниципальная  программа

	Всего: в том числе:
	166 091,40
	14 010,3
	23 151,8
	109 017,10
	15 560,3
	4 351,9

	Областной бюджет
	90 619,60

	2 657,1
	6 199,9
	81 762,60
	0
	0

	Местный бюджет
	70 605,60
	11 353,2
	12 085,7
	27 254,50
	15 560,3
	4 351,9

	Бюджет администрации г. Бодайбо и района
	4 866,2

	-
	4 866,2
	-
	-
	-

	                                                           Подпрограмма 1

	Всего: в том числе:
	135 513,30
	4 545,1
	11 816,9
	102 122,10
	14 147,3
	2 881,9

	Областной бюджет
	90 619,60

	2 657,1
	6 199,9
	81 762,6
	0
	0

	Местный бюджет
	44 893,70

	1 888,0
	5 617,0
	20 359,50
	14 147,3
	2 881,9

	                                                             Подпрограмма 2

	Всего: в том числе:
	24 000,1

	9 465,2
	11 334,9
	6 895,0
	1 413,0
	1 470,0

	Областной бюджет
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	19 133,9

	9 465,2
	6 468,7
	6 895,0
	1 413,0
	1 470,0

	Бюджет администрации
г. Бодайбо и района

	-
	-

	4 866,2

	4 866,2

	-

  Объемы финансирования за счет средств областного и местного бюджетов подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей доходной части областного и местного бюджетов».

2.4.  Дополнить муниципальную программу Разделом 7 следующего содержания
«РАЗДЕЛ 7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Показатели результативности муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Объем введенного в эксплуатацию (приобретенного) жилья
	кв.м.
	663,0
	0

663,0*
	1017
	0

1017*
	0

	2.
	Количество  переселенных семей
	шт.
	16
	0

16*
	59
	0

48*

	0

	3.
	Объем расселенного аварийного жилищного фонда
	кв.м.
	673,57
	0

673,57*
	2500
	0

1811,4*
	0

	4.
	Объем ликвидированного аварийного жилищного фонда
	кв.м.
	0
	0
	512,50

	801,98
	0

	5
	Количество жилых домов, в которых проведено инженерно-техническое обследование конструкций
	шт.
	0
	15
	0
	0
	0

	6
	Количество жилых помещений, находящихся в собственности граждан, подлежащих расселению, рыночная стоимость которых определена в результате оценки
	шт.
	0
	9
	0
	0
	0

         3. Внести  следующие изменения в Подпрограмму «Переселение граждан, проживающих  на территории Бодайбинского муниципального образования, из аварийного жилищного фонда, признанного  непригодным для проживания» на 2014-2016 годы, являющуюся приложением № 1 к муниципальной программе (далее –Подпрограмма 1):
         3.1. Строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» паспорта  Подпрограммы 1 изложить в новой редакции:
	Ресурсное обеспечение Подпрограммы
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации  Подпрограммы  составляет 144 806,10 тыс. руб. из них:

 средства из областного бюджета-
-90 619,60тыс. руб., по годам:

2014 г.-  2 657,1 тыс. руб.;

2015 г.-  6 199,9 тыс. руб.;

2016 г. – 81762,6 тыс. руб.;

2017 г. – 0;
2018 г. – 0.
 средства из местного бюджета –

54 186,50 тыс. руб., по годам:

2014 г.- 1 888,0 тыс. руб.;

2015 г. -5 617,0  тыс. руб.;

2016 г.- 20359,5  тыс. руб.;
2017 г. – 23440,1 тыс. руб.;

2018 г. – 2 881,9 тыс. руб.
Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов в соответствии с действующим законодательством. Объемы финансирования Подпрограммы ежегодно уточняются при формировании  областного и местного бюджетов  на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей  бюджетов всех уровней и затрат, необходимых  для  реализации Подпрограммы.

         3.2. Раздел 2 Подпрограммы 1 изложить в новой редакции:

«РАЗДЕЛ 2.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ  ПОДПРОГРАММЫ
         Основное мероприятие Подпрограммы по обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, признанных непригодными для проживания, путем строительства, реконструкции жилых помещений и (или) приобретения жилых помещений путем заключения договоров участия в долевом строительстве с застройщиками либо путем приобретения новых не бывших в эксплуатации, жилых помещений у лиц, осуществляющих  строительство этих помещений для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания, а так же путем предоставления возмещений гражданам за изымаемые жилые помещения аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования.
	Наименование

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего тыс. руб.
	В том числе по годам

	2014

 год
	2015

год
	2016

 год
	2017

год
	2018

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Основное мероприятие:

Обеспечение жильем граждан ,проживающих в домах, признанных непригодными для проживания, путем строительства, реконструкции жилых помещений и (или) приобретения жилых помещений путем заключения договоров участия в долевом строительстве с застройщиками либо путем приобретения новых не бывших в эксплуатации, жилых помещений у лиц, осуществляющих  строительство этих помещений для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания, а так же путем предоставления возмещений гражданам за изымаемые жилые помещения аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования.
	Администрация Бодайбинского городского поселения
	Областной бюджет

Местный бюджет

(обязат. финансирование)

Местный бюджет

(дополнит. финансирование)
	90619,6
20433,3
33753,20
	2 657,1

666,7

1 221,3
	6 199,9

-

5 617,0
	81762,6
2737,4
17622,1
	0

14 147,3

9 292,8
	0

2 881,9

0

	Итого:

В том числе
по источникам финансирования

	Областной бюджет

Местный бюджет
	144806,10
90619,60
54186,50
	4 545,1

2 657,1

1 888,0
	11 816,9

6 199,9

5 617,0
	102122,1
81762,6
20359,5

	23 440,1

0

23440,1
	2 881,9

0

2881,9

         Строительство и (или) приобретение, реконструкция жилых помещений осуществляется в соответствии с условиями и сроками заключенного муниципального контракта. Заключение муниципальных контрактов на строительство и (или) приобретение жилых помещений производится в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Градостроительным кодексом Российской Федерации. При формировании цены контракта учитывается, что максимальная стоимость одного квадратного метра строительства и (или) приобретения, реконструкции жилых помещений не должна превышать норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, устанавливаемый для Иркутской области правовым актом Правительства Иркутской области на год, в котором планируется реализация мероприятий  Подпрограммы.

В случае  заключения  муниципального контракта (договора) купли- продажи жилого помещения уровень износа такого помещения не должен превышать 40%. Уровень износа приобретаемого жилого помещения определяется по результатам обследования и заключения, выданного организацией по государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации объектов капитального строительства, не позднее 6 месяцев до даты приобретения жилых помещений.

Приобретение жилых помещений на условиях участия в долевом строительстве осуществляется  в соответствии с требованиями Федерального закона от 30 декабря 2004 года  № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации».

Предоставление возмещений гражданам за изымаемые жилые помещения аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования, осуществляется в соответствии со ст. 32 Жилищного Кодекса Российской Федерации.

4. Внести  следующие изменения в Подпрограмму «Переселение граждан из  аварийного жилищного фонда  г. Бодайбо» на 2014-2016 годы, являющуюся  приложением № 2 к муниципальной программе (далее - Подпрограмма 2)
         4.1. Строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 2 изложить в новой редакции:

	Ресурсное обеспечение Подпрограммы
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации  Подпрограммы  составляет –30 578,10 тыс. руб. из  них:

- из областного бюджета средства  на реализацию мероприятий Подпрограммы не предполагаются;

-  средства из местного бюджета

 - 30 578,10 тыс. руб. по годам:

2014 г. -9 465,2 тыс. руб.;

2015 г. – 6 468,7 тыс. руб.;

2016 г. – 6 895,0  тыс. руб.;

2017 г. – 1 413,0 тыс. руб;

2018 г. – 1 470,0 тыс. руб.

- средства бюджета администрации г. Бодайбо и района:

2015 г. - 4 866,2 тыс. руб.

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств  местного бюджета в соответствии с действующим законодательством. Объемы финансирования Подпрограммы ежегодно уточняются при формировании   местного бюджета  на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей  бюджета и затрат, необходимых  для  реализации Подпрограммы.

         4.2. Раздел 2  Подпрограммы 2 изложить в новой редакции:

«РАЗДЕЛ 2.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ
        Основное мероприятие Подпрограммы – обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.
	Наименование
основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего тыс. руб.
	В том числе по годам

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1 Основное мероприятие:

1..Строительство нового жилья, в виде разницы стоимости 1 кв.м.  строительства  и  стоимости превышения общей площади ранее занимаемого жилого помещения
	Администрация Бодайбинского городского поселения
	Областной бюджет

Местный бюджет
	-

6 929,6
	-

6 929,6
	-

-
	-

-

	2. Основное мероприятие: обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, признанных непригодными для постоянного проживания.

2.1. Приобретение жилых помещений путем заключения договоров купли- продажи

2.2. Софинансирование мероприятий по приобретению жилых помещений путем заключения договоров купли- продажи
	Администрация Бодайбинского городского поселения
	Местный бюджет
Бюджет администрации

г. Бодайбо и района
	14 314,3

4 866,2

	2 330,6

-
	6183,7

4 866,2
	5 800,0

-

	3. Проведение обмеров и инженерно- технического обследования конструкций зданий и сооружений
	Администрация Бодайбинского городского поселения
	Местный бюджет
	740,0
	205,0
	285,0
	250,0

	4. Снос  аварийного жилищного фонда.
	Администрация Бодайбинского городского поселения
	Местный бюджет
	3 728,0
	-
	-
	845,0
	1 413,0
	1 470,0

	ИТОГО:

В том числе по источникам финансирования

	Областной бюджет

Местный бюджет
Бюджет администрации г. Бодайбо и района
	30 578,1
-

25 711,9
4 866,2
	9465,2

-

9 465,2

-

	11 334,9

-

6 468,7

4 866,2
	6 895,0

-

6 895,0

-
	1 413,0

1 413,0
	1 470
1 470

            5.   Настоящее постановление  подлежит  официальному опубликованию в газете «Бодайбинские ведомости» и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Бодайбинского городского поселения www.uprava-bodaibo.ru.
            6.  Настоящее постановление вступает в силу после дня его опубликования.
ГЛАВА                                                                                                                      А.В. ДУБКОВ